
DOMÁCÍ ČISTICÍ PROSTŘEDKY – VYROBTE SI JE SNADNO, RYCHLE A EKOLOGICKY 
 

Šetrný spotřebitel je jedno z témat programu Ekoškoly. Žáci přemýšlejí o tom, co a kde 

nakupují. Odhalují a porovnávají dopady na životní prostředí u různého zboží. Hledají 

k přírodě šetrnější alternativy při nakupování a svá zjištění sdílejí doma, ve škole i na 

veřejnosti prostřednictvím osvětových kampaní. 

No a my – ekotýmáci, jsme měli najít nějaký společný problém, který by toto téma naplňoval. 

Nejprve jsme se nemohli dohodnout, ale pak nás napadly „čisticí prostředky“. Doma jich 

máme spoustu – na sklo, na dlaždice, na WC, na umývání nádobí, na okna … 

Víme, že čisticí prostředky, které běžně koupíme v obchodě, jsou plné chemie a některým 

z nás způsobují alergii nebo kožní problémy.  

Na internetu jsme proto hledali vhodnou alternativu a našli jsme návody na účinné, levné a 

zároveň běžně dostupné přísady pro ekologické čisticí prostředky. Vše jsme si nejprve 

vyzkoušeli doma, pak ukázali na schůzce ekotýmu ve škole. Nakonec jsme se rozhodli, že 

čisticí prostředky představíme žákům 1. stupně. Naše „vystoupení“, pevně doufáme, se 

neminulo účinkem a naši malí spolužáci je dokázali prezentovat i svým rodičům doma. A aby 

se o nich mohla dovědět i širší veřejnost, natočili jsme krátká videa, která budou návodem na 

jejich výrobu. Najdete je na webu naší školy. Myslíme si, že takový ocet, citronová šťáva, sůl, 

jedlá soda anebo i bylinky se najdou v každé domácnosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tak ať se vám jarní úklid v domácnosti s naším návodem na čištění vydaří. 

   Ekotým ZŠ Dobrá 

 

 

VÝHODY ČISTICÍCH PROSTŘEDKŮ 

1. Krásně to voní 

2. Ušetříte peníze 

3. Je to ekologické, nezatěžuje přírodu 

4. Vidíte z okna a do trouby 

5. Není to zdraví škodlivé 


